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#ReLOaD REZULTATET 
KRYESORE

Gjatë 4 viteve 
të zbatimit, më 
shumë se 100,000 
njerëz përfituan 
nga projekte të 
ndryshme 

Shqipëri
Bosnje dhe Hercegovinë

Kosovë*
Maqedonia e Veriut

Mali i Zi 
Serbi

Janar  -
2017

Dhjetor 
2020

Programi Rajonal për Demokracinë 
Vendore në Ballkanin Perëndimor 

ReLOaD është fokusuar tek forcimi 
i bashkëpunimit midis autoriteteve 
lokale dhe shoqërisë civile.

Njësitë e qeverisjes vendore kanë 
marrë parasysh nevojat e qytetarëve  
me qëllim të përmirësojnë kushtet e 
jetesës në komunitetet e tyre.

Shërbime të reja janë 
ofruar për personat me 
aftësi të kufizuara. 

Nga kultura dhe arsimi deri në 
mbrojtjen e mjedisit dhe përfshirjen 
sociale, ReLOaD ka synuar plotësimin 
e hendekut ekzistues  mes nevojave 
dhe shërbimeve për qytetarët në 
fusha nga më të ndryshmet.

Prodhimi lokal dhe nxitja e 
sipërmarrjes sidomos tek gratë, 
janë identifikuar si elemente 
kryesore të zhvillimit lokal.

ReLOaD fuqizoi shoqërinë 
civile për të marrë pjesë 
në mënyrë aktive në 
vendimmarrjen vendore.

Programi ofroi 
workshop-e për aftësi 
të ndryshme për të 
rinjtë, gratë dhe romët 
që ti përgatiste ata për 
tregun aktual të punës. 

Më shumë vëmendje 
dhe kujdes i nevojshëm 
iu është dedikuar të 
moshuarve. 

Programi ka 
mbështetur 

493 
PROJEKTE 
të udhëhequr 
nga organizatat e 
shoqërisë civile 

116     Përfshirja sociale 

90      Rinia

78      Mjedisi

* Për Bashkimin Evropian, ky përcaktim është pa paragjykim ndaj qëndrimeve mbi statusin dhe është në përputhje me RKSKB 1244/1999 dhe Opinionin e GJND-së për deklaratën e 
pavarësisë së Kosovës. Për UNDP-në të gjitha referencat për Kosovën do të kuptohen në kontekstin e Rezolutës së KB 1244/1999.

59      Mbështetje anti 
           COVID19

48      Ulja e varfërisë

44       Kultura

Fëmijët janë përfshirë 
në mënyrë aktive në 
aktivitete kulturore, 
arsimore dhe sportive.

Ky projekt financohet nga 
Bashkimi Evropian

41      Edukimi

12      Gjinia

5        Vullnetarizmi



REZULTATET KRYESORE 
DHE ARRITJET

Vlerësimet Kombëtare të 
mekanizmave të financimit të 
OSHC-ve (kombëtare) të kryera

Përzgjedhja e qeverive vendore partnere

82 217 52

55 43 44

Shqipëria

Mali i Zi Maqedonia 
e Veriut

Serbia

Bosnje dhe 
Hercegovina

Kosova

bashki shprehën interes për të marrë 
pjesë në programin e financuar nga BE
(31.5% e 490 bashkive në gjashtë vendet 
përfitues të Ballkanit Perëndimor)

projekte të zbatuara nga 
Organizata të shoqërisë 
civile në të gjithë Ballkanin 
Perëndimor

Thirrjet publike për OSHC-të

thirrje publike të organizara 
në total në rajonin e 
Ballkanit Perëndimor

projekte të miratuara 

Zhvillimi i kapaciteteve - organizatat e 
shoqërisë civile

OSHC rritën kapacitetet 
- trajnim PCM për projekt 
propozime

Platforma rajonale 
e zhvilluar www.
eulocaldemoracy4wb.org

2 konferenca 
rajonale të 
organizuara me 
200 pjesëmarrës 
në total

Tiranë 2019
Shkup 2018

OSHC morën pjesë në 
sesione të përbashkëta 
mentorimi për OSHC - 
masë e suksesshme

raunde të Thirrjeve 
për projekt 
propozime 

vizita monitorimi 
të zbatuara 

njësi të qeverisjes 
vendore (bashkitë dhe 
qytetet) të zgjedhura

Zhvillimi i kapaciteteve - njësitë e 
qeverisjes vendore (LG)

Vlerësimet e 
mekanizmave ekzistuese 
të disbursimit të fondeve 
publike për OSHC-të 
(Buxheti) për secilën 
bashki partnere 

210 zyrtarë të bashkive rritën kapacitetet në:

Financimi i OSHC-ve  në mënyrë 
transparente dhe metodologjinë 
LOD (Metodologjia LOD 
për alokimin e fondeve tek 
organizatat e shoqërisë civile)

bashki (këshilla bashkiakë 
/ qyteti) kanë miratuar 
metodologjinë LOD si një 
mekanizëm transparent për 
financimin e OSHC-ve (një në 
Serbi në vazhdim)
Ekipi i ReLOaD ende ofron mbështetje për bashkitë partnere

Vizibiliteti dhe promovimi  

më shumë se 

4000 

bashki  përdorën 
fondet e veta duke 
përdorur mekanizmin 
e financimit të 
përfshirë rishtazi. 

PCM përmes trajnimit 
dhe ngritjes së kapa-
citeteve gjatë punës

Vlerësimi i nevojave për 
trajnim është kryer në secilin 
lokalitet për të përshtatur 
qasjen e zhvillimit të 
kapaciteve dhe trajnimeve.  

Ndarja e 
njohurive 

155

53

51 40

shfaqje në media - ReLOaD një nga projektet e UNDP 
me dukshmëri më të lartë 

493

128

493

1451

2

1,548

545


